<sup>578</sup> Ch. COCHINI, *Les origines...*, p. 25.

« Épigone, évêque de la Bulle Royale dit : Dans un Concile antérieur, on discuta de la règle de continence et de chasteté. Qu'on instruit dès lors avec plus de force les trois degrés qui, en vertu de leur consécration, sont tenus par la même obligation de chasteté, je veux dire l'évêque, le prêtre et le diacre, et qu'on leur enseigne à garder la pureté.

L'évêque Genethlius dit : Comme on l'a dit précédemment, il convient que les saints évêques et les prêtres de Dieu, ainsi que les lévites, c'est-à-dire ceux qui sont au service des sacrements divins, observent une continence parfaite, afin de pouvoir obtenir en toute simplicité ce qu'ils demandent à Dieu ; ce qu'enseignèrent les apôtres, et ce que l'antiquité elle-même a observé, faisons en sorte, nous aussi, de le garder.

À l'unanimité, les évêques déclarèrent : il nous plaît à tous que l'évêque, le prêtre, le diacre, gardiens de la pureté, s'abstiennent (du commerce conjugal) avec leur épouse, afin qu'ils gardent une chasteté parfaite ceux qui sont au service de l'autel ».<sup>579</sup>

D'après les chercheurs occidentaux le canon présent ordonne explicitement la chasteté parfaite des tous les prêtres mariés. Le canon examiné fait plus compréhensible la grande distance entre l'Orient et l'Occident à la manière de la perception et de l'application d'enseignement de l'Église.

Le canon demande aux prêtres des trois rangs de s'abstenir de rapport conjugal. D'après les chercheurs occidentaux, le canon considère que le mariage est un empêchement pour les ministres d'autel, car ils ne peuvent pas accomplir leurs fonctions d'intercession en toute simplicité (*simpliciter*). Le canon considère que c'est

---

<sup>579</sup> COCHINI, Les origines..., p. 25-26. Ch. MUNIER, « Concilia Africae... », p. 13 : « *Epigonius episcopus Bullensium regionum dixit : Cum praeterito concilio de continentia et castitate tractaretur, gradus isti tres qui constrictione quadam castitatis per consecrationem annexit sunt, episcopus inquam, presbyter et diaconus, tractatu pleniori, ut pudicitiam custodiant, doceantur. Geneclius episcopus dixit : Ut superius dictum est, decet sacros antistites ac Dei sacerdotes necnon et levitas vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Domino postulant impetrare, ut quod apostoli docuerunt et ipsa servavit antiquitas nos quoque custodiamus. Ab universis episcopis dictum est : Omnibus placet ut episcopus, presbyter et diaconus, pudicitiae custodes, etiam ab uxoribus se abstineant ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur qui altario inserviunt* ». DU MEME, « Vie Conciliaire.... », p. 197.